ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 мая 2019 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Шутенковой Т.А., 

при секретаре Толстяковой О.В., 

с участием

государственных обвинителей старшего помощника прокурора Советского района г. Тулы Андросовой А.Б., помощника прокурора Советского района г. Тулы Пасюта О.Н.,

подсудимой ФИО11, 

защитника адвоката Гаскел Ю.А., представившей ордер № № от 12 апреля 2018 года и удостоверение № №, выданное 8 августа 2011 года,

представителя потерпевшего ГУ – Тульское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по доверенности ФИО2.,

представителя потерпевшего ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» ФИО1.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО11, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

ФИО11 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 13 Федерального закона РФ от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, относятся к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, на которых распространяется действие указанного Федерального Закона, и данной категории граждан в соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 27.1 указанного Закона, предусмотрена ежемесячная денежная выплата в проиндексированном размере.

В соответствии с частью 1 статьи 14 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», матерям, находящимся в отпуске по уходу за ребенком, ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня предоставления отпуска по уходу за ребенком до достижения ребенком возраста полутора лет.

Согласно части 1 статьи 19 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», гражданам, указанным в пункте 8 части первой статьи 13 настоящего Закона, а именно, постоянно проживающим (работающим) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, предоставляются меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 7 части первой статьи 18 настоящего Закона.

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 18 Закона РФ от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», предусмотрена выплата гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, на которых распространяется действие указанного Закона, ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет.

В соответствии с п. 2 Правил выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2005 года № 439 «О правилах предоставления ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», указанное пособие назначается и выплачивается в порядке, предусмотренном для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации с учетом особенностей, установленных указанными Правилами.

В соответствии с п. 5 Правил выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2005 года № 439 «О правилах предоставления ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет осуществляется по месту подачи гражданином заявления о назначении пособия:в организации по месту работы (службы) или по месту жительства - в органе в сфере социальной защиты населения, уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации (орган в сфере социальной защиты населения).

Подпунктом 1 п. 9 указанных Правил предусмотрено, что финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой пособия, осуществляется: гражданам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения ребенком возраста полутора лет - за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации и средств федерального бюджета, перечисляемых в бюджет Фонда социального страхования Российской Федерации для выплаты пособия в размере, превышающем размер ежемесячного пособия поуходу за ребенком, установленный Федеральным законом "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей", в пределах средств, предусмотренных Министерством финансов Российской Федерации в федеральном законе о федеральном бюджете на соответствующий год по подразделу "Межбюджетные трансферты бюджетам государственных внебюджетных фондов" раздела "Межбюджетные трансферты" классификации расходов бюджетов Российской Федерации.

В соответствии с Перечнем населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 08 октября 2015 года № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», 

<

адрес> расположен в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом.

Согласно статье 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает,местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов.

В соответствии с п. 3 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 года № 713, местом жительства является место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), социального найма либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Пункт 18 вышеуказанных Правил предусматривает, что органы регистрационного учета регистрируют граждан по месту жительства в 3-дневный срок со дня поступления документов. Отметка в паспорте гражданина либо выдача свидетельства о регистрации по месту жительства лица, не достигшего 14-летнего возраста, производятся в день поступления в орган регистрационного учета документа, удостоверяющего личность, и документа, являющегося основанием для вселения в жилое помещение.

ФИО11 с 10 июля 2015 года, а после рождения ДД.ММ.ГГГГ года дочери ФИО3, вместе с последней, в период времени с 10 июля 2015 года по 09 ноября 2018 года,совместно проживали в квартире 

<

адрес>. 

Город Тула не включен в Перечень населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и не является зоной проживания с льготным социально-экономическим статусом, в связи с чем ФИО11 не имела права намеры социальной поддержки, а именно: ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком 1,5 лет на дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом; на ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет на дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом по основаниям, предусмотренным п. 7 ч. 2 ст. 18, ч. 1 ст. 19 Закона РФ № 1244-1 от 15 мая 1991 года «О социальной защите граждан, подвергшихсявоздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», ч. 1,2 статьи 14 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в соответствии с п. 5 Правил выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2005 года № 439 «О правилах предоставления ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС».

Не позднее 08 июля 2015 года у ФИО11 возник единый корыстный преступный умысел, направленный на незаконное получение выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, то есть хищение денежных средств, принадлежащихГосударственному учреждению Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области», Государственному учреждению – Тульское региональное отделение Фонда социального страхования, путем незаконного получениямер социальной поддержки, а именно: ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком 1,5 лет на дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом; ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет на дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом по основаниям, предусмотренным п. 7 ч. 2 ст. 18, частью 1 статьи 19 Закона РФ № 1244-1 от 15мая 1991 года «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействиюрадиации вследствиекатастрофы на Чернобыльской АЭС», ч. 1,2 статьи 14 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в соответствии с п. 5 Правил выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16июля 2005 года № 439 «О правилах предоставления ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в крупном размере. 

С этой целью ФИО11 не позднее 10 июля 2015 года обратилась к неосведомленной о ее преступных намерениях ФИО4., в собственности которой находится квартира 

<

адрес>, с просьбой зарегистрировать ее по указанному адресу, на что ФИО4 согласилась. При этом ФИО11, со своей дочерью ФИО3., ДД.ММ.ГГГГ года рождения не проживала и не намеревалась проживать по вышеуказанному адресу.

Реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств Государственного учреждения Тульской области «Управления социальной защиты населения Тульской области», Государственного учреждения – Тульское региональное отделение Фонда социального страхования в крупном размере, фактически не проживая и не намереваясь проживать со своей дочерью ФИО3. на указанной территории с льготным социально-экономическим статусом по адресу: 

<

адрес>, 10 июля 2015 года ФИО11 по месту нахождения ООО «Восток сервис» по адресу: 

<

адрес>, представила сотруднику ООО «Восток сервис» заявление о регистрации ее по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в порядке и на основании п. 18 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 года № 713, в действительности не намереваясь постоянно проживать по вышеуказанному адресу, а также заявление о согласии с регистрацией по месту жительства, написанное ФИО4 На основании представленных ФИО11 документов 10 июля 2015 года последняя была зарегистрирована в квартире ФИО4. по адресу: 

<

адрес>, а в паспорте ФИО11 была сделана отметка о регистрации по указанному адресу.

Таким образом, ФИО11 осуществила фиктивную регистрацию по месту жительства себя, то есть постановку на регистрационный учет по месту жительства без намерения проживать по указанному адресу с целью хищения денежных средств Государственного учреждения Тульской области «Управления социальной защиты населения Тульской области», Государственного учреждения – Тульское региональное отделение Фонда социального страхования в крупном размере. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средствГосударственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области», Государственного учреждения – Тульское региональное отделение Фонда социального страхования в крупном размере, путем незаконного получения ежемесячных пособий, компенсаций, иных социальных выплат в соответствии сЗаконом РФ № 1244-1 от 15 мая 1991 года «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», 12 января 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО11, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ГУ ТО «Управлению социальной защиты населения Тульской области», ГУ – Тульское региональное отделение Фонда социального страхования, и желая их наступления, состоя в должности 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», написала заявление о предоставлении ей отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, в соответствии с частью 1,2 статьи 14 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», которое 12 января 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, предоставила финансовому директору ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> вместе с документами, необходимыми для выплаты ей пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста 1,5 лет, в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом по адресу: 

<

адрес> 

На основании приказа ООО «

<

данные изъяты>» № № от 12 января 2016 года, ФИО11 был предоставлен отпуск по уходу за ребенком - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения до 1,5 лет с 15 января 2016 года по 09 мая 2017 года и назначено пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет в размере 80% от среднего заработка в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом по адресу: 

<

адрес>. 

На основании представленных ФИО11 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о месте ее проживания по адресу: 

<

адрес>, то есть в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, в период времени с 15 января 2016 года по 09 мая 2017 года финансовым директором ООО «

<

данные изъяты>», введенным в заблуждение мошенническими действиями ФИО11, на основании части 1 статьи 19 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991года № 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", ФИО11 ежемесячно начислялось пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста 1,5 лет из средств Фонда социального страхования Российской Федерации в лице Государственного учреждения – Тульское региональное отделение Фонда социального страхования (средств Федерального бюджета, перечисляемых в бюджет Фонда социального страхования), лицевой счет которого открыт в Управлении федерального казначейства по Тульской области, по адресу: 

<

...>

В период с 15 января 2016 года по 09 мая 2017 года ФИО11 за счет средств Федерального бюджета за проживание на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС получила и обратила в свою пользу денежные выплаты в виде пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет: за январь 2016 годав размере 13112 рублей 58 копеек; за период с февраля 2016 года по апрель 2017 годаежемесячнов размере 23911 рублей 18 копеек, за май 2017 года в размере 6941 рубля 96 копеек, а всего в общей сумме 378722 рубля 24 копейки, с перечислением на банковский счет № №, открытый на имя ФИО11 в 

<

данные изъяты> с лицевого счета ООО «

<

данные изъяты>», открытого в 

<

данные изъяты>, из которых в сумме 189361 рубля 12 копеек (40% от среднего заработка) в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, которые в последующем были возмещены за счет средств ГУ - Тульское региональное отделение Фонда социального страхования на основании ст. 4.6 ФЗ № 255-ФЗ от 25 декабря 2006 года «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».

Таким образом, ФИО11, действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств в крупном размере, одним и тем же способом - путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, из одного и того же источника – из средств федерального бюджета Российской Федерации, своими умышленными преступными действиями за период с 15 января 2016 года по 09 мая 2017 года причинила Государственному учреждению– Тульское региональное отделение Фонда социального страхования, материальный ущерб на общую сумму 189361 рубля 12 копеек.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, 21 апреля 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО11, состоя в должности 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>, написала заявление о предоставлении ей отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет, которое в период времени с 21 апреля 2017 года по 10 мая 2017 года предоставила финансовому директору ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> вместе с документами, необходимыми для выплаты ей пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста 3 лет, в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом по адресу: 

<

адрес>. 

На основании приказа ООО «

<

данные изъяты>» № № от 10 мая 2017 года ФИО11 был предоставлен отпуск по уходу за ребенком до 3 лет с 10 мая 2017 года по 09 ноября 2018 года и назначено пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет. 

На основании представленных ФИО11 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о месте ее проживания в квартире 

<

адрес>, то есть в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, финансовый директор ООО «

<

данные изъяты>», введенный в заблуждение мошенническими действиями ФИО11, подготовил заявки (списки) получателей пособий – граждан, подвергшихся воздействию радиации впоследствии радиационной аварии, которые впоследствии были предоставлены в ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области». 

На основании вышеуказанных заявок (списков) работодателя ООО «

<

данные изъяты>», специалист отдела обеспечения социальных выплат ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области», введенный в заблуждение мошенническими действиями ФИО11, в соответствии с частью 1 статьи 19 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» и постановлением Правительства РФ от 16 июля 2005 года № 439 «О правилах предоставления ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», начислила ФИО11 с 10 мая 2017 года ежемесячное денежное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 23911 рублей 18 копеек за 1 месяц, установленное ч. 1 ст. 19, п. 7 ч. 1 ст. 18 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», с последующим перечислением на банковский счет № №, открытый на имя ФИО11 в 

<

данные изъяты> с лицевого счета ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области», открытого в Управлении федерального казначейства по Тульской области, по адресу: 

<

...>. 

В результате вышеуказанных действий ФИО11 умышленно ввела в заблуждение сотрудника ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о своем проживании в зоне с льготным социально-экономическим статусом и незаконно получила и обратила в свою пользуза период времени с 10 мая 2017 года по 30 сентября 2018 года ежемесячное денежное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет на дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в общей сумме 399548 рублей 10 копеек. 

Таким образом, ФИО11, действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств в крупном размере, одним и тем же способом - путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, из одного и того же источника – из средств федерального бюджета Российской Федерации, своими умышленными преступными действиями за период с 15 января 2016 года по 09 мая 2017 года причинила Государственному учреждению – Тульское региональное отделение Фонда социального страхования, материальный ущерб на общую сумму 189361 рубля 12 копеек; с 10 мая 2017 года по 30 сентября 2018 года причинила ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» материальный ущерб на общую сумму 399548 рублей 10 копеек, а всего похитила денежные средства на общую сумму 588909 рублей 22 копейки, то есть в крупном размере, обратив похищенные денежные средства в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимая ФИО11 свою вину в совершении преступления признала и показала, что в связи с необходимостью улучшения жилищных условий в июне 2015 года их семьей было принято решение о строительстве дома и продаже квартиры по адресу: 

<

адрес>, где они проживали, для чего необходимо было, чтобы в квартире никто не был зарегистрирован. В связи с этим она снялась с регистрационного учета по данному адресу и зарегистрировалась с дочерью у своей сестры ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, периодически приезжала туда с детьми, иногда оставалась на ночь. Ее мама отказалась зарегистрировать их в своей квартире. С 2015 года она работала в ОАО «

<

данные изъяты>» и о том, что имеет право на выплаты как лицо, проживающее в зоне, подвергшейся радиационному заражению, узнала после рождения второй дочери, когда принесла работодателю документы для оформления пособия по уходу за ребенком. В настоящее время понимает, что получала данные выплаты незаконно, готова возместить причиненный ущерб.

Помимо признания ФИО11 своей вины, ее виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Показаниями в судебном заседании представителя потерпевшего ГУ – Тульское региональное отделение Фонда социального страхования ФИО12, согласно которым в соответствии с Положением о Фонде социального страхования РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 12 февраля 1994 года №101, Фонд социального страхования РФ является специализированным финансово-кредитным учреждением при Правительстве РФ. Денежные средства и иное имущество, находящееся в оперативном управлении Фонда являются федеральной собственностью. Согласно п. 10 Положения о Фонде социального страхования Российской Федерации выплата пособий по социальному страхованию на предприятиях, в организациях, учреждениях независимо от форм собственности осуществляется через бухгалтерии работодателей. Ответственность за правильность начисления и расходования средств государственного социального страхования несет администрация страхователя в лице руководителя и главного бухгалтера. Пособие по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет назначается и выплачивается по месту работы застрахованного лица. В соответствии с п. 10 Положения – ответственность за правильность начисления и расходования средств государственного социального страхования несет администрация страхователя в лице руководителя и главного бухгалтера. В соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» от 19 мая 1995 года граждане, имеющие ребенка, до достижения им возраста 1,5 лет имеют право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком в размере 40 % среднего заработка. Денежные средства по выплате данного ежемесячного пособия осуществляется за счет средств Фонда социального страхования РФ. В соответствии с законодательством гражданам постоянно проживающим или работающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом данные выплаты производятся в двойном размере - 80 % среднего заработка, при этом выплата 40 % денежных средств осуществляется за счет средств Фонда социального страхования РФ, а остальные 40% - за счет средств федерального бюджета, которые поступают в бюджет Фонда социального страхования РФ для выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, превышающем размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в установленном Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». ФИО11, являющейся работником ООО «

<

данные изъяты>», начисление и выплату заработной платы и пособий производила данная организация. Согласно справке, предоставленной ООО «

<

данные изъяты>», ФИО11 получала ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет в период с 15 января 2016 года по 09 мая 2017 года включительно в двойном размере, общая сумма которого составила 378722 рубля 24 копейки, из них в сумме 189361 рубль 12 копеек, как проживающей в зоне с льготным социально-экономическим статусом за счет средств федерального бюджета, однако фактически там не проживала. Таким образом, ФИО11 причинила своими действиями Государственному учреждению – Тульское региональное отделение Фонда социального страхования материальный ущерб в сумме 189361 рубль 12 копеек. 

Показаниями представителя потерпевшего ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» ФИО1., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в соответствии с Перечнем населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденного постановлением Правительства РФ от 08 октября 2015 года № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихсяв границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» 

<

адрес> отнесен к зоне проживания с льготным социально – экономическим статусом. В соответствии с ч.1 ст. 19, п. 7 ч. 1 ст. 18 Закона РФ от 15 мая 1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на чернобыльской АЭС» граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с правом на отселение, с льготным социально экономическим статусом имеют право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет. Постановлением Правительства РФ от 16 июля 2005 N 439 «О Правилах выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» утверждены Правила, определяющие порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. Государственное учреждение Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» является органом, ответственным за назначение и выплату вышеуказанных мер социальной поддержки. На основании заявок (списков) работодателя ООО «

<

данные изъяты>», предоставленных в ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» получателем ежемесячного денежного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, являлась ФИО11 21 апреля 2017 года ФИО11 было написано заявление на имя генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» с просьбой предоставить отпуск по уходу за ребенком ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения до достижения ею 3-х летнего возраста и предоставлены все необходимые документы для назначения вышеуказанных мер социальной поддержки, как проживающей с ребенком на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом по адресу: 

<

адрес>. Представленные ФИО11 документы свидетельствовали о том, что она имела право на получение в соответствии с Федеральным законом «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет. ФИО11 было назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет с 10 мая 2017 года по 9 ноября 2018 года в размере 23911 рублей 18 копеек ежемесячно. За период с 01 июля 2017 года по сентябрь 2018 года ФИО11 было выплачено пособие в общей сумме 399 548 рублей 10 копеек. После сентября 2018 года выплаты ФИО11 были приостановлены. 

Показаниями свидетеля ФИО5., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности финансового директора ООО «

<

данные изъяты>» 11 лет. 13 октября 2014 года в ООО «

<

данные изъяты>» на должность 

<

данные изъяты> была назначена ФИО11. С 15 января 2016 года по 09 мая 2017 года ФИО11 был предоставлен отпуск по уходу за ребенком на основании заявления последней, к которому она приложила копию свидетельства о рождении ребенка, справку с места работы отца ребенка, а так же справку с места жительства по адресу: 

<

адрес> На основании предоставленных документов ФИО11 было назначено пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет в двойном размере, поскольку последняя была зарегистрирована в зоне с льготным социально-экономическим статусом. Пособия выплачивались за счет средств Фонда социального страхования. С 10 мая 2017 года по 09 ноября 2018 года ФИО11 был предоставлен отпуск по уходу за ребенком до достижения возраста 3-х лет на основании ее заявления, к которому были приложены справки с места работы отца ребенка, а так же с места жительства по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что ФИО11 также проживала в зоне с социально-экономическим статусом, ею была подготовлена заявка в Управление социальной защиты населения о выплате ФИО11 ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения ребенком возраста 3-х лет. Каждый месяц заявки подавались в Управление социальной защиты населения, которое выплачивало ФИО11 данный вид пособия. 12 ноября 2018 года ФИО11 была уволена по собственному желанию. Пособия ФИО11 выплачивались по сентябрь 2018 года. В сентябре-октябре 2018 года ФИО11 сообщила, что сменила место жительства, в связи с чем ими была отозвана заявка в Управление социальной защиты населения о перечислении ФИО11 пособия за октябрь. Где фактически проживала ФИО11 ей неизвестно. ООО «

<

данные изъяты>» работает с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут (т. 1л.д. 174-178).

Показаниями свидетеля ФИО4., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с рождения она проживает по адресу: 

<

адрес>. В период с 2015 года по сентябрь 2018 года в ее квартире по вышеуказанному адресу была зарегистрирована ее двоюродная сестра ФИО11 и 

<

данные изъяты> дочь последней. ФИО11 обратилась к ней в 2015 году с просьбой зарегистрировать ее и дочь в квартире по вышеуказанному адресу, пояснив, что ей необходима регистрация, так как они с мужем строят дом, подробностей она не спрашивала,так как между ними хорошие, родственные отношения, поэтому она хотела ей помочь. ФИО11 на тот момент была 

<

данные изъяты>. Они вместе с ФИО11 пришли в паспортный стол, где последняя собственноручно написала заявление, а она свое согласие на регистрацию в ее квартире, после чего передали необходимые документы паспортисту. После регистрации и до дня выписки ФИО11 с дочерью в ее квартире не проживали, изредка, приблизительно раз в месяц, ФИО11 приезжала к ней в гости и оставалась ночевать, 

<

данные изъяты>. Где ФИО11 проживала 

<

данные изъяты>, она не знает, но где-то в г. 

<

адрес>. За квартиру ФИО11 перечисляла ей часть оплаты (т. 1 л.д. 179-183).

Показаниями свидетеля ФИО6., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она с 2013 года проживает по адресу: 

<

адрес> с мужем и дочерью. В настоящее время она не работает, так как воспитывает дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она знает всех жителей своего подъезда, но не всех по фамилии. С соседями из квартиры № она знакома лично, в ней проживает женщина по имени ФИО7 с 

<

данные изъяты>. Когда она приобретала свою квартиру по вышеуказанному адресу, ФИО7 с 

<

данные изъяты> уже проживала в вышеуказанной квартире. Кроме ФИО7, в квартире № за все время ее проживания в данном доме никто не проживал. ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая была зарегистрирована по адресу: 

<

данные изъяты> в период с 2015 года по сентябрь 2018 года, ей не знакома. Данная женщина в вышеуказанной квартире не проживала, она ее никогда не видела (т. 1 л.д. 189-192).

Показаниями свидетеля ФИО8., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым по адресу: 

<

адрес> проживает с 2014 года. В соседней квартире № № проживает женщина по имени Екатерина с мужем по имени ФИО9 и 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Данная семья проживает по указанному адресу приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ года постоянно (т. 1 л.д. 195-198).

Показаниями свидетеля ФИО10., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в учебном корпусе МБОУ ЦО № № с ДД.ММ.ГГГГ года. В ее рабочие обязанности входит уход и присмотр за детьми, сохранность жизни и здоровья детей, ведение журнала о посещаемости детей, приема и передачи детей родителям. В ДД.ММ.ГГГГ году в 1-ю группу раннего возраста в учебный корпус МБОУ ЦО № №, расположенный по адресу: г. 

<

адрес> поступила ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. За период с ДД.ММ.ГГГГ года по настоящее время в указанный учебный корпус ФИО3 приводила мать – ФИО11, 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 199-202).

Протоколом выемки от 14 января 2019 года, в ходе которой в отделе социальной защиты населения по г. Туле ГУ ТО «Управление социальной зашиты населения Тульской области» по адресу: 

<

...> изъято выплатное дело № № ООО «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 205-210).

Протоколом осмотра предметов и документов от 11 февраля 2019 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11 февраля 2019 года, согласно которым осмотрено и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства выплатное дело № № ООО «

<

данные изъяты>», для назначения мер социальной поддержки как проживающей на территории с льготным социально-экономическим статусом ФИО11 (т. 1 л.д. 211-217, 225).

В ходе осмотра в судебном заседании установлено, что в выплатном деле № № ООО «

<

данные изъяты>» находятся, помимо прочего:

заявление ФИО11 на имя генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» о предоставлении отпуска по уходу за ребенком ФИО3., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до достижения им возраста полутора лет от 12 января 2016 года;

приказ № № от 12 января 2016 года руководителя ООО «

<

данные изъяты>», согласно которому 

<

данные изъяты> ФИО11 был предоставлен отпуск по уходу за ребенком ФИО3., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до достижения им возраста полутора лет, с 15 января 2016 года по 9 мая 2017 года;

справка главы муниципального образования 

<

данные изъяты> от 12 января 2015 года, согласно которой ФИО11 с 10 июля 2015 года и по настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес> и имеет льготы в соответствии с Федеральным законом от 15 января 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», поскольку проживает в населенном пункте, отнесенном к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом;

заявление ФИО11 на имя генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» о предоставлении отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет от 21 апреля 2017 года;

приказ руководителя ООО «

<

данные изъяты>» № № от 10 мая 2017 года, согласно которому ФИО11 предоставлен отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет с 10 мая 2017 года по 9 ноября 2018 года;

справка заместителя главы администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> от 16 мая 2017 года, согласно которой ФИО11 с 10 июля 2015 года и по настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес> и имеет льготы в соответствии с Федеральным законом от 15 января 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», поскольку проживает в населенном пункте, отнесенном к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом;

списки от 26 мая 2017 года № №, 27 июня 2017 года № №, 21 июня 2017 года № №, 22 августа 2017 года № №, 25 сентября 2017 года № №, 3 октября 2017 года № №, 4 декабря 2017 года № №, 14 декабря 2017 года № №, 30 января 2018 года № №, 30 января 2018 года № №, 30 января2018 года № №, 30 января 2018 года № №, 30 апреля 2018 года № №, 28 июня 2018 года № №, 28 июня 2016 года № №, 28 июня 2018 года № №, предоставленные в ГУ Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» ООО «

<

данные изъяты>», согласно которым ФИО11 являлась получателем ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размередо достижения им возраста трех лет, как лицо, подвергшееся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. Сумма выплаты пособия в мае 2017 года составила 16969 рублей 22 копейки, с июня 2017 года по октябрь 2018 – по 23911 рублей 18 копеек ежемесячно;

письмо финансового директора ООО «

<

данные изъяты>», поступившее в ГУ Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» 26 сентября 2018 года, в соответствии с которым ООО «

<

данные изъяты>» просит прекратить выплату ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС сотруднику ФИО11 с 1 октября 2018 года в связи с потерей права на пособие (смена места жительства). 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 15 ноября 2018 года, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Туле принято решение о направлении в СУ УМВД России по г. Туле материалов ОРМ в отношении ФИО11, которые начальником полиции УМВД России по г. Туле направлены в отдел полиции «Советский» УМВД России по г.Туле (т. 1 л.д. 9-10, 11-12)

Справкой Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области», согласно которой ФИО11 являлась получателем ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствии катастрофы на Чернобыльской АЭС на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 10 мая 2017 года по 30 сентября 2018 года в размере 23911 рублей 18 копеек ежемесячно в общей сумме 399548 рублей 10 копеек (т. 1 л.д. 14-15).

Справкой ООО «

<

данные изъяты>», согласно которой ФИО11 являлась получателем ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет в период с 15 января 2016 года по 09 мая 2017 в размере 80 % от среднего заработка в общей сумме 378722 рубля 24 копейки (т. 1 л.д. 149).

Оценивая представленные обвинением и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимой ФИО11 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется. 

Так, показания в судебном заседании представителя потерпевшего ГУ – Тульское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по доверенности ФИО2., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания представителя потерпевшего Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» ФИО1., свидетелей ФИО5., ФИО4., ФИО6., ФИО8., ФИО10., последовательны, логичны, соответствуют друг другу и иным представленным обвинением доказательствам, а поэтому не доверять этим показаниям оснований не имеется.

Кроме того, в судебном заседании не установлено обстоятельств оговора подсудимой указанными представителями потерпевших и свидетелями.

Выемка, осмотр и приобщение документов в качестве вещественных доказательств, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не выявлено. 

На основании вышеизложенного, с учетом требований ст. ст. 9, 10 УК РФ, ст. 252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а также с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО11 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО11 с целью незаконного получения как лицо, подвергшееся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, в связи с постоянным проживанием на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет на дочь ФИО3., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставила по месту своей работы в ООО «

<

данные изъяты>» заведомо ложные сведения о своем проживании по адресу: 

<

адрес>, на основании которых ГУ – Тульское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации за период с 15 января 2016 года по 9 мая 2017 года, ГУ Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» за период с 10 мая 2017 года по 30 сентября 2018 года, ежемесячно производили ФИО11 выплату соответствующего пособия на общую сумму 588909 рублей 22 копейки. Между тем, как следует из материалов уголовного дела, ФИО11 вместе с малолетней дочерью постоянно в квартире № 

<

адрес> не проживала. Тот факт, что ФИО11 периодически приезжала по адресу регистрации, не свидетельствует о ее невиновности в инкриминируемом ей деянии.

Квалифицирующий признак совершения мошенничества при получении выплат в крупном размере суд усматривает исходя из примечания к ст. 158 УК РФ.

Указанные выводы суда в полном объеме основаны на доказательствах, представленных обвинением и исследованных в судебном заседании.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО11 впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 16-17), имеет постоянное место жительства, 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 7-8).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО11, суд, в соответствии с п. «

<

данные изъяты>» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает 

<

данные изъяты>; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимой, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, указанных выше, суд приходит к выводу о том, что цели назначения наказания, в частности восстановление социальной справедливости, а также исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции ее от общества, при назначении наказания в соответствии со ст. 46 УК РФ в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом семейного и материального положения подсудимой, ее возраста и трудоспособности.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления, а потому полагает, что не имеется оснований для применения в отношении нее ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО11, на менее тяжкую.

В связи с назначением ФИО11 наказания не связанного с лишением свободы, избранная в отношении нее мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем подведении по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

Анализируя гражданский иск, заявленный прокурором Советского района г.Тулы в интересах ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» и гражданский иск ГУ – Тульское региональное отделение Фонда социального страхования о взыскании материального ущерба, причиненного в результате действий подсудимой, суд приходит к следующему.

Подсудимая ФИО11 и ее защитник адвокат Гаскел Ю.А., признав заявленные требования обоснованными, вместе с тем просили передать их на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Согласно требованиям ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. 

Суд находит, что заявленные и поддержанные представителями потерпевших и прокурором гражданские иски о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, обоснованы и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО11 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 200000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: выплатное дело № № ООО «

<

данные изъяты>» вернуть ГУ Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области».

Гражданский иск ГУ – Тульское региональное отделение Фонда социального страхования о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО11 в пользу ГУ – Тульское региональное отделение Фонда социального страхования в возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, денежные средства в размере 189361 (сто восемьдесят девять тысяч триста шестьдесят один) рубль 12 (двенадцать) копеек.

Гражданский иск прокурора Советского района г.Тулы в интересах Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО11 в пользу Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» в возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, денежные средства в размере 399548 (триста девяносто девять тысяч пятьсот сорок восемь) рублей 10 (десять) копеек.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 

<

***>; КПП 710501001; КБК 18811621010016000140, получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле); наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, г. Тула; л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; БИК 047003001; ОКТМО 70701000.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты.

Председательствующий

Приговор вступил в законную силу

28.05.2019 года

Подлинник приговора находится в деле

1-55/2019 в Советском районном суде г.Туле

71RS0028-01-2019-001777-93